
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE 57196345/3 MOTORISTA EXCELENTE 2009/66409

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291154

PORTARIA Nº 453 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ARTUR FERNANDO 
SILVA MASCARENHAS 5057639/4

TÉCNICO EM GESTÃO 
DO DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - GEOLOGIA

EXCELENTE 2009/67449

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291150

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 
03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADEJARD GAIA CRUZ 80845778/4

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA 

– CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS.

EXCELENTE 2009/67455

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291162

PORTARIA Nº 452 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JÓ BEZERRA DE SALES 57176158/2

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS

EXCELENTE 2009/67443

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291548

PORTARIA: 458
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão do 
evento “Seminário de Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136931/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291538

PORTARIA: 457
Objetivo: Participarem do evento “Seminário de Tecnologia e 
Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011
572024141/MARIA ALICE FREITAS GARCIA (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PORTARIA Nº 0626/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
R E S O  L  V  E:
1 – EXONERAR, o servidor ALDENOR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO, do cargo Comissionado de Assessor, Código 
GEP-DAS-12.4, a partir de 01 de outubro  de 2011.
2 – NOMEAR, o servidor ALDENOR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO, para o cargo Comissionado de Gerente de 
Operação Móvel, Código GEP-DAS-11.3, a partir de 01 de 
outubro de 2011.
Publique-se.

Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 05 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 0627/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O L V E:
1 – NOMEAR a Srª. MARIA AMÉLIA MARCHETTI BORGES, 
ao cargo Comissionado de Assessor, Código GEP-DAS-12.4, a 
partir de 01 de outubro de 2011.
Publique-se.

Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291416

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE (ADVOGADO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291427
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: JEFFERSON FALCAO SANTANA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
PERÍODO: 30/09/2011 A 01/04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291564

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 283017
PORTARIA: 1979/2011

Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA 2169/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291144

PORTARIA Nº. 2.169/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memorando n° 
2011/52821-GABSEC/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57196919/1 MÔNICA MONTEIRO MOREIRA 03/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA


